
3197 21/12 79: Skriftlig redegørelse om postvæsenets forhold 3198 

[Ministeren for offentlige arbejder] 

Disse forhold medfører samtidig øgede 
udgifter til særforanstaltninger, når der eks- 
traordinært opstår uregelmæssigheder. 

Kapacitetsproblemerne er fortrinsvis en 
følge af spidsbelastninger. Stadig stigende 
dele af trafikken er koncentreret på bestemte 
tider af døgnet, ugen og måneden. 

Jeg har tidligere været inde på spidsbelast- 
ningsproblemerne i postgirokontoret. For 
brev- og pakkebesørgelsen gælder, at langt 
den overvejende del af afgangsbehandlingen 
må ske sidst på eftermiddagen og først på 
aftenen, for at forsendelserne kan være frem- 
me den følgende dag. Afsendernes anvendel- 
se af moderne EDB-udstyr, som er i stand til 
at masseudskrive breve m.v., har medvirket 
til at øge spidsbelastningsproblemerne i for- 
bindelse med brevbesørgelsen. Tilsvarende 
har en ændring i retning af, at afsendere af 
postpakker fortrinsvis findes inden for er- 
hvervssektoren, ført til en tilsvarende stigen- 
de spidsbelastning inden for pakkebesørgel- 
sen. 

Det må således konstateres, at udviklingen 
har medført en postbesørgelse, der er mere 
effektiv under normale driftsforhold, men 
som i højere grad end tidligere er følsom 
over for uregelmæssigheder, der tillige ofte 
vil få en selvforstærkende virkning. 

Jeg er bekendt med, at postvæsenet i vid 
udstrækning samarbejder med store afsende- 
re af post og med betalingsmodtagere med 
henblik på at udjævne belastningen, og at 
dette samarbejde udbygges og intensiveres. 
Som et resultat af de gennem årene udfolde- 
de bestræbelser er lønudbetalingstidspunktet 
for offentligt ansatte fremrykket, ligesom be- 
talingsterminer og tidspunktet for afsendel- 
sen af store postmængder i vid udstrækning 
er ændret. For at fremme disse bestræbelser 
er der fastsat visse rabatter for postforsendel- 
ser, som i store mængder indleveres på tids- 
punkter, som er hensigtsmæssige for postbe- 
sørgelsen. 

De udfoldede bestræbelser har trods en 
betydelig effekt ikke kunnet opveje tenden- 
serne til øget koncentration af postvæsenets 
arbejdsopgaver, og spidsbelastninger er et 
fortsat og stigende problem for postvæsenet. 

Kvalitetsproblemerne kan i et vist omfang 
tilskrives postvæsenets nuværende tekniske 
produktionsapparat, der endnu nogle steder 
må karakteriseres som forældet og nedslidt, 
og hvis kapacitet følgelig ikke overalt er til- 

strækkelig, især ikke i spidsbelastningsperio- 
der. 

Jeg tillægger tilvejebringelsen af en tids- 
svarende bygningsmæssig standard høj prio- 
ritet. Samtidig støtter jeg postvæsenets be- 
stræbelser mod en yderligere mekanisering af 
postbehandlingen med henblik på at, bedre 
produktiviteten og begrænse det fysisk mest 
belastende arbejde. 

Den tidligere nævnte øgede spidsbelast- 
ning og den gennemførte nødvendige centra- 
lisering har i forening medvirket til, at de 
allerede eksisterende knudepunkter er blevet 
følsomme i postbesørgelsen. Det er derfor en 
væsentlig forudsætning for normalisering af 
postbesørgelsen, at de bygningsmæssige, tek- 
niske og personalemæssige forhold ved disse 
knudepunkter gøres tilfredsstillende. 

Som led i en stærkt tiltrængt fornyelse og 
modernisering af lokaler og materiel vil der 
blive opført nye postkontorer i Odense og 
Ålborg, som tillige skal behandle posten for 
større regionale områder. I Århus er der alle- 
rede for nogle år siden taget et moderne an- 
læg for pakkesortering i brug, og den nye 
Københavns postterminal er indviet for kort 
tid siden. 

Ved ibrugtagningen af pakkebehandlings- 
afsnittet ved Københavns postterminal op- 
stod der som bekendt og nævnt alvorlige 
problemer af såvel teknisk som personale- 
mæssig art. 

Der har siden i samarbejde også med per- 
sonaleorganisationerne været arbejdet intenst 
med at løse de opståede problemer. Målsæt- 
ningen for dette arbejde var, at forholdene 
skulle være normaliserede pr. I. november 
1979. 

Denne målsætning er ikke fuldt ud blevet 
nået, men der har kunnet registreres væsent- 
lige fremskridt i retning af normal driftsaf- 
vikling. 

De tekniske problemer, som i starten for- 
årsagede hyppige produktionsstop, samt visse 
problemer i forbindelse med manglende rul- 
lende materiel er i det store og hele løst. 

I forbindelse med ibrugtagningen blev de 
lokalaftaler, som var begrundet i de utidssva- 
rende arbejdsforhold i det gamle omkarte- 
ringspostkontor, opsagt og afviklet. Overgan- 
gen fra arbejdstilrettelæggelse under det 
gamle system i forbindelse med vanskelighe- 
der ved at få det teknisk komplicerede anlæg 
og medarbejderne til at arbejde sammen har 


